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STABILNE CIJENE 
 

 
Početak otkupa je uticao na dalji pad 
cijene jagnjadi čija se cijena u toku 
prethodne nedjelje kretala od 1,8 do 2,3€ 
sa prosječnom dominantnom cijenom od 
2,09€/kg žive mjere. U odnosu na 
nedjelju prije cijena je niža za 0,03€. 

Ova cijena se približava otkupnoj cijeni 
mesnih industrija od 2,05€. 
 
Ostale cijene su na približno istom nivou 
kao i prethodne nedjelje. 

 

Analiza cijena  2 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Obezrožavanje goveda  8 
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REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 
 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 

 
 

Datum prikupljanja podataka:     14.  - 20. 9. 2006. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 
 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.50 
(2.50-2.50)

2.70 
(2.50-2.70) ~ 2.60 

(2.50-2.70)
3.00 

(3.00-3.00) 
2.70 

(2.63-2.73)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.00) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.60 
(2.30-2.70)

3.00 
(2.80-3.10) ~ 3.00 

(2.90-3.00) 
2.80 

(2.66-2.86)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.20) 

2.00 
(2.00-2.20)

4 Junad do 300 kg kg ~ ~ ~ 2.00 
(1.80-2.10) ~ ~ 2.00 

(1.80-2.10)

5 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.80 

(1.70-1.90) 
1.80 

(1.70-1.90)

6 Junad preko 300 kg kg 1.60 
(1.50-1.70) 

1.50 
(1.50-1.50) ~ 1.70 

(1.65-1.85) ~ 1.80 
(1.70-1.90) 

1.65 
(1.59-1.74)

7 Krave za klanje SIM kg ~ 1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.10 

(1.00-1.20)

8 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.00) 

0.90 
(0.90-1.10)

1.00 
(0.90-1.10)

1.00 
(0.80-1.10) ~ ~ 0.95 

(0.88-1.08)

9 Prasad kg ~ 3.00 
(3.00-4.00) ~ 3.00 

(2.80-3.20) ~ 2.80 
(2.70-2.80) 

2.93 
(2.83-3.33)

10 Jagnjad kg 2.30 
(2.20-2.30) 

2.00 
(1.80-2.00)

2.05 
(2.00-2.10)

2.10 
(2.00-2.20)

2.00 
(1.90-2.05) ~ 2.09 

(1.98-2.13)

11 Šilježad kg ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ 2.30 

(2.20-2.30) 
2.15 

(2.10-2.15)

12 Ovce za klanje kg ~ 1.30 
(1.30-1.30) ~ 1.70 

(1.60-1.80) ~ 1.80 
(1.70-1.80) 

1.60 
(1.53-1.63)

13 Ovnovi kg ~ 1.50 
(1.50-1.50) ~ ~ ~ 2.20 

(2.00-2.40) 
1.85 

(1.75-1.95)

14 Jarad kg 2.90 
(2.80-3.00) 

2.00 
(1.80-2.00)

2.40 
(2.30-2.50)

2.40 
(2.30-2.50) ~ ~ 2.43 

(2.30-2.50)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

15 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 

(100.00-
120.00) 

~ 
100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
110.00 

(100.00-
120.00) 

103.33 
(93.33-
120.00) 

16 Priplodne koze grlo ~ 
60.00 

(60.00-
80.00) 

55.00 
(50.00-
60.00) 

80.00 
(70.00-
100.00) 

~ ~ 
65.00 

(60.00-
80.00) 

17 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,000.00
(800.00-
1,200.00) 

18 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

900.00 
(800.00-
1,100.00) 

~ 
900.00 

(800.00-
1,100.00) 

19 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 
500.00 

(500.00-
500.00) 

~ ~ 
650.00 

(650.00-
700.00) 

575.00 
(575.00-
600.00) 

20 Priplodne krave SIM grlo ~ ~ 
700.00 

(700.00-
700.00) 

~ ~ ~ 
700.00 

(700.00-
700.00) 

21 Priplodne krave HF grlo 
750.00 

(750.00-
750.00) 

~ ~ 
1,100.00
(900.00-
1,200.00) 

~ 
850.00 

(850.00-
850.00) 

900.00 
(833.33-
933.33) 

22 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ 

700.00 
(700.00-
800.00) 

~ ~ 
700.00 

(600.00-
900.00) 

700.00 
(650.00-
850.00) 

23 Priplodne krave Melez grlo ~ 
850.00 

(650.00-
1,200.00) 

~ 
600.00 

(400.00-
700.00) 

~ ~ 
725.00 

(525.00-
950.00) 

 
 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 83 dinara)                                              
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Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda - 
stoka,meso i prerađevine-stočni sajam 
Prices for product group u razdoblju  
od 04-09-2006 do 10-09-2006 (36.tj) 
uspoređeno s razdobljem od 21-08-2006 do 27-08-2006 (34. tj) 

Hrvatska 
Proizvod cijena/kg 

Cijena Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 -1.00 

  2.Max 30.00 0.00 

  Prosjek 23.83 -0.20 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 18.00 -1.00 

  2.Max 25.00 0.00 

  Prosjek 24.39 -0.06 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 -1.00 

  2.Max 13.00 0.00 

  Prosjek 11.14 -0.43 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9.00 0.00 

  2.Max 11.00 0.00 

  Prosjek 9.51 0.00 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 10.00 -1.00 

  2.Max 16.00 0.00 

  Prosjek 12.26 -0.26 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 12.00 0.00 

  2.Max 12.00 0.00 

  Prosjek 12.00 0.00 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 

  2.Max 10.00 1.00 

  Prosjek 5.68 -0.55 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9.00 -3.00 

  2.Max 20.00 0.00 

  Prosjek 13.20 -0.63 

svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 8.00 -0.50 

  2.Max 20.00 2.00 

  Prosjek 10.90 0.19 

krmača (za klanje)-sow . 1.Min 4.00 0.00 

  2.Max 10.00 2.00 

  Prosjek 6.67 0.45 

janjad-lambs . 1.Min 18.00 0.00 

  2.Max 30.00 2.00 

  Prosjek 23.50 0.22 

ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 7.00 -1.00 

  2.Max 10.00 1.00 

  Prosjek 8.99 -0.01 

jare-kid goat . 1.Min 18.00 -2.00 

  2.Max 30.00 2.00 

  Prosjek 20.37 0.32 

   

                                                                                                          Izvor: TISUP 
                    Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna) 
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Izvor: EU Komisija 
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OBEZROŽAVANJE GOVEDA 
 
 

 
Savremena tehnologija predlaže potrebu 
obezrožavanja goveda. Ova metoda odga-
jivanja ima sljedeće prednosti: 
 
- Potreban manji smještajni prostor po grlu 

- Moguće korišćenje automatskih hranilica, 
ušteda u radnoj snazi 

- Manja opasnost za ljude 

- Grla su mirnija, ne tuku se, daju više 
mlijeka i lakše se tove  

Obezrožavanje goveda kao odgajivačka 
metoda odavno je steklo svoju masovnu 
primjenu u stočarski razvijenim zemljama kao 
i na našim društvenim farmama i doprinosi 
ekonomičnosti govedarske proizvodnje. 
 
Obezrožavanje se može izvršiti kako kod 
teladi, tako i kod odraslih grla. Prednost ima 
obezrožavanje teladi. 
 
Rogovi rastu iz rožne tvorevine. Ona je 
pokrivena kožom i u početku pokretljiva tako 
da se može opipati rukom. U ovoj fazi, tj. 
prvih dvije do šest nedjelja starosti, moguće je 
jednostavno uništiti ovaj korijen i time 
spriječiti njegov dalji rast. 
 
U praksi se primjenjuju tri načina uništavanja 
korijena roga kod teladi: 
 
- paljenje (kauterizacija) 

- primjena hemijskih sredstava 

- sječenje rožnog pupoljka (hirurški pos-
tupak) 

Kod bilo kojeg postupka potrebno je teletu 
ošišati dlaku u neposrednoj blizini rožnog 
pupoljka, kako bi se dobro vidio začetak roga 
u obliku izrasline. 
 
Za paljenje rožnog pupoljka upotrebljava se 
elektrotermički aparat. Ovaj aparat ima 
električni grijač snage 250W a uključuje se u 
električnu mrežu od 220V. Radna 

temperatura od 480 do 540C postiže se za 8 
– 10 min. Usijanim uloškom aparata dobro 
pritisnemo zametak roga i zavrtimo aparat 
tako da njegovom drškom opišemo prečnik 
od 20 cm. Postupak je dobro obavljen ako je 
poslije uklanjanja aparata na tom mjestu ostao 
ogoreli prsten žarko bakarne boje. Nakon 
kauterizacije mjesto treba premazati cink-
vitaminskom masti. Poslije postupka stvara se 
krasta koju ne treba otklanjati dok sama ne 
otpadne. 
 
Sprječavanje rasta rogova kod teladi može se 
uspješno postići i primjenom hemijskih 
sredstava. Ostvaruje se utrljavanjem 
nagrizujućih hemijskih sredstava u njihovom 
tečnom ili čvrstom obliku a danas obično u 
obliku pasta. Od hemikalija se najčešće 
koristi: azotna kiselina, sona kiselina, kalijum 
hidroksid i natrijum hidroksid. Najkasnije se 
može primijeniti do tri nedjelje, odnosno dok 
je rožić još pokretan. Postupak izvođenja ove 
metode sastoji se u tome što se ošišani dio 
najprije natopi alkoholom ili benzinom. Zatim 
se sav ošišani dio osim kružne rožne osnove 
1,5 do 2 cm u prečniku, dobro namaže 
vazelinom, neutralnom mašću ili lojem da bi 
se spriječilo dejstvo hemikalije po koži. Tada 
pristupamo utrljavanju hemijskog sredstva na 
rožnu osnovu sve dok se razori rožnati sloj i 
ispod njega pojavi ružičasti. To je znak da je 
korijen roga uništen. 
 
Jedan od načina obezrožavanja teladi je i 
sječenje rožnog pupoljka. Obavlja se 
specijalno zaoštrenom cijevi za kružno 
isijecanje kože sa pupoljkomroga. Cijev se 
naglo pritisne tako da centar roga bude u 
središtu cijevi. Treba voditi računa da pritisak 
ne bude suviše jak i da ne dođe do oštećenja 
dijela ispod kože. Moguće je vršiti 
obezrožavanje i kod odraslih goveda 
upotrebom testere. 


